
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Alberto Puccetti 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 

 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisiti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 10172 

(271).I.3.13.06.24;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 22412 del 24 dicembre 2024 - Affidamenti sottosoglia - 

controlli a campione, indagini di mercato, albo fornitori; 

VISTO il Progetto “Public Sector Indicators for Sustainability and Wellbeing” (PUWELL), finanziato 

nell’ambito del BaC (bando a cascata) - PNRR, M4C2, I.1.3, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation  

EU - Progetto  “GRINS-Growing Resilient, INclusive and Sustainable” PE00000018- CUP J33C22002910001.; 

VISTA la Richiesta d’Acquisto n. 291/2024 del Prof. Armando Rungi, relativa all’acquisto della licenza annuale 

per il software ArcGIS (5 utenti), per esigenze di ricerca nell’ambito del progetto sopra menzionato; 
 

VISTO il preventivo presentato dall’Operatore Economico Sistemi Territoriali S.r.l. – P.IVA 01187240500, pari 
ad € 750,00 oltre IVA nei termini di legge e ritenuto lo stesso congruo; 

 

DATO ATTO che la designazione di Sistemi Territoriali S.r.l. quale fornitore è stata formalmente comunicata 
da Esri Italia S.p.A. tramite apposita dichiarazione scritta, con cui si attesta che la società opera come partner 

ufficiale autorizzato alla distribuzione della licenza ArcGIS Academic; 
 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49 del D.Lgs n. 36/2023; 
 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2025 - CA.04.41.04.04 - Servizi in ambito informatico e 

telematico - P0344; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 
DETERMINA 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Alberto Puccetti 
Classificazione X.4 

 

 

1. Di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, l’acquisto della licenza annuale del 

software ArcGIS (5 utenti) all’Operatore Economico Sistemi Territoriali S.r.l. – P.IVA 01187240500, per 

l’importo di € 750,00 oltre IVA nei termini di legge; 

2. Di impegnare la spesa di € 750,00 oltre IVA sul Capitolo di Bilancio 2025 - CA.04.41.04.04 - Servizi in 

ambito informatico e telematico - P0344; 

3. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero B7252D2028 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

4. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Giulio Bolzonetti, Direttore Generale 
della Scuola; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Ricerca e 
Trasferimento della Conoscenza.  

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

 

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2025-06-09T09:56:27+0000
	BOLZONETTI GIULIO




